
 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 019 
 RES 2022 019-CD Certificacion de Optativas 1º y 2º cuatrimestre 2021 

 

CAL 

SV 

       ► 2022  

Las Malvinas son argentinas 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

MENDOZA, 18 de marzo de 2022.- 

 

VISTO: 

El EXP_E-CUY Nº: 0003190/2022, donde se elevan el listado de Unidades 

Curriculares Optativas del 1° y 2° cuatrimestre de 2021, y  

CONSIDERANDO: 

Que, en nota de referencia, la Directora de Gestión de Apoyo Académico eleva el 

listado de Unidades Curriculares Optativas del 1° y 2° cuatrimestre del año 2021, a fin de emitir su 

certificación. 

Que, la Comisión de Asuntos Académicos, en su reunión del día 10 de marzo de 2022, 

sugiere al Consejo Directivo emitir la normativa que certifique el dictado de las Unidades Curriculares 

Optativas del 1º y 2º cuatrimestre del año 2021. 

Que, el Consejo Directivo, en su sesión del día 17 de marzo de 2022, resuelve aprobar 

despacho de la Comisión. 

 POR ELLO. 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE EDUCACIÓN  

R E S U E L V E: 

 
ARTÍCULO 1.- CERTIFICAR las Unidades Curriculares Optativas dictadas en el 1° y 2° 

cuatrimestre de 2021, de acuerdo al detalle consignado en el Anexo I, que forma parte integrante de la 

presente Resolución. 

 

ARTÍCULO 2.- Comuníquese, notifíquese e insértese en el Libro de Resoluciones 

 

. 



 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 019 
 RES 2022 019-CD Certificacion de Optativas 1º y 2º cuatrimestre 2021 

 

CAL 

SV 

       ► 2022  

Las Malvinas son argentinas 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

ANEXO I 

 

1º CUATRIMESTRE 

 

DENOMINACIÓN PROFESOR/A 

CONSTRUYENDO LOS MATERIALES 

NECESARIOS PARA LAS DIDÁCTICAS DE LA 

MATEMÁTICAS 

Andrea Enriqueta GOMENSORO 

PROCESOS DIAGNÓSTICOS EN EL DESARROLLO 

INFANTIL TEMPRANO 
María Silvina BASCUÑAN 

PROBLEMAS VISUALES EN EL AULA: SUS 

AJUSTES RAZONABLES 
Alejandra VERJELÍN 

TERREMOTOS Y PELIGRO SÍSMICO EN MENDOZA Francisco MINGORANCE 

EDUCAR EN MEMORIA, VERDAD Y JUSTICIA A 

PARTIR DE UNA PERSPECTIVA DE DERECHOS 

HUMANOS 

Pablo SEYDELL 

Marcela NACIF 

Juan CASTRO 

 

 

2º CUATRIMESTRE 

 

DENOMINACIÓN PROFESOR/A 

PROYECTO INTERNACIONAL: COMPRENSIÓN Y 

PRODUCCIÓN DE TEXTOS EN LENGUA 

EXTRANJERA INGLÉS 

Julia Andrea AMPARAN 

TALLER DE NOTICIAS DE Y PARA NIÑES. EL 

DERECHO A LA COMUNICACIÓN EN LAS 

ESCUELAS Y EN LA RADIO 

Ma. Cecilia TOSONI 

Ma. Magdalena TOSONI 

ESPACIOS EDUCATIVOS MÁS IGUALITARIOS: 

DEBATES ACTUALES Y NORMATIVA VIGENTES 

Fernanda Apaza SEMBINELLI 

Gabriela GRIFFOULIERE 

TALLER POSTURAL Ma. Lourdes GÓMEZ 

APORTES DE LA PSICOLOGÍA PARA LA 

PROMOCIÓN DE LA SALUD INTEGRAL EN 

ESPACIOS EDUCATIVOS 

María Alejandra del CAMPO 

APORTES A LA EDUCACIÓN HACIENDO FOCO 

EN LAS MUJERES Y LAS NIÑECES 
Patricia CHANTEFORT 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 019 
 RES 2022 019-CD Certificacion de Optativas 1º y 2º cuatrimestre 2021 

 

CAL 

SV 

       ► 2022  

Las Malvinas son argentinas 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

 

HISTORIA DE LA CIUDAD DE MENDOZA Juan SURIANI 

Silvia SOSA 

ORGANIZACIÓN DEL ESPACIO GEOGRÁFICO 

MENDOCINO. PROBLEMÁTICAS Y 

DESEQUILIBRIOS TERRITORIALES 

Claudio J. REINOSO 

Ma. Verónica De FAVER 

CONSTRUYENDO LOS MATERIALES 

NECESARIOS PARA LAS DIDÁCTICAS DE LA 

MATEMÁTICA 

Andrea Enriqueta GOMENSORO 

ANÁLISIS DE PUESTOS DE TRABAJO Mónica LEVCOVICH 

María Cecilia PEREZ 

SOBERANÍA ALIMENTARIA Noelia, de la RETA 

María Teresa CAÑAS 

Julieta LAVARELLO 

Azucena PEREYRA 

Natalia CATANIA 

Marcela NACIF 

ANÁLISIS DE PUESTOS DE TRABAJO Mónica LEVCOVICH 

María Cecilia PEREZ 

 

 


